323
DOM/ES - Edição Nº2.440

terça-feira, 23 de Janeiro de 2024

trezentos e vinte reais)

VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2024 a 28 de novembro
de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2024

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 1249791

PUBLICAÇÃO DAS ATAS PARTICIPATIVAS DE
REGISTRO DE PREÇOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESUMO DA ATA PARTICIPATIVA DE REGISTRO
DE PREÇO Nº 000056/2024

Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92,
caput e § Único da Lei Orgânica Municipal.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

CONTRATADA: BRAXTER HOSPITALAR LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATRAVÉS
DE ATA PARTICIPATIVA DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS 06/2023, ORIUNDA DO PREGAO
ELETRONICO Nº 001/2023 -PROCESSO Nº 79/2023
- CONSORCIO CIM PEDRA AZUL. PROTOCOLO
GED Nº 30296/2023.
ID CidadES: 2023.501C2600009.02.0001

VALOR TOTAL: R$ 20.242,60 (vinte mil duzentos e
quarenta e dois reais e sessenta centavos)

VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2024 a 28 de novembro
de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2024

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 1249940

PUBLICAÇÃO DAS ATAS PARTICIPATIVAS DE
REGISTRO DE PREÇOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESUMO DA ATA PARTICIPATIVA DE REGISTRO
DE PREÇO Nº 000057/2024

Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92,
caput e § Único da Lei Orgânica Municipal.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATRAVÉS
DE ATA PARTICIPATIVA DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS 07/2023, ORIUNDA DO PREGAO
ELETRONICO Nº 001/2023 -PROCESSO Nº 79/2023
- CONSORCIO CIM PEDRA AZUL. PROTOCOLO
GED Nº 30297/2023.
ID CidadES: 2023.501C2600009.02.0001

VALOR TOTAL: R$ 27.732,80 (vinte e sete mil

setecentos e trinta e dois reais e oitenta centavos)

VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2024 a 28 de novembro
de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2024

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 1249960

Viana

Ata Registro de Preço

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 004/2023

Código CidadES: 2024.073E0600001.16.0001
O MUNICÍPIO DE VIANA/ES através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna
público que fará Adesão à Ata de Registro de Preços nº
004/2023, Pregão Eletrônico nº 009/2023, Processo
E-Docs. nº 2023-MB5M0, da Secretaria de Estado
de Governo - SEG, empresa fornecedora VIVA
BEM JACARAÍPE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 30.322.971/0001-19,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE DETERGENTE,
para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Educação e as Unidades de Ensino da Rede
Pública Municipal de Viana, no valor total de R$
33.435,36 (trinta e três mil quatrocentos e
trinta e cinco reais e trinta e seis centavos),
Processo Administrativo o nº 24855/2023.

Viana/ES, 19 de janeiro de 2024.
ANGELA MERÍCIA CAVATI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Protocolo 1250075

Câmaras

Água Doce do Norte

Dispensa de Licitação

TERMO DE REFERÊNCIA
1.	 OBJETO
O objeto da presente contratação é aquisição de
materiais de copa, cozinha, e materiais de higiene
e limpeza e utilidades, sob demanda, para atender
as necessidades desta Câmara Municipal, conforme,
especificação e quantitativos, constantes neste
Termo de Referência.

2.	 JUSTIFICATIVA
Como é cediço os insumos listados são essenciais
ao pleno e regular desenvolvimento das atividades
rotineiras desta Câmara Municipal.
Desta forma, a presente contratação se justifica
necessidade de reposição do estoque dos referidos
produtos para o corrente ano (2024).

3.	 DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 22 de Janeiro de 2024 às 19:31:08 Código de Autenticação: b43df136

324
DOM/ES - Edição Nº2.440

terça-feira, 23 de Janeiro de 2024

3.1.	 PRODUTOS DE GÊNERO ALIMENTÍCIO

ITEM QUANT.
MÁXIMA

UNIDADE ESPECIFICAÇÃO DO
MATERIAL

01 Até 100 Pacote

CAFÉ EM PÓ, torrado e moído,
tipo superior, sabor predomi-

nantemente arábico, podendo
apresentar no máximo 20%

de grãos tipo Conilon/robusta.
Embalagem: pacote de 500g,
contendo a identificação do

produto, marca do fabricante,
data de fabricação, com selo
de pureza prazo de validade
não inferior a 06 (seis) meses
contados da data de entrega,
(Marcas de referência: Três

Corações ou Meridiano).

02 Até 20 Pacote
AÇÚCAR, tipo cristalizado,
cor branca, origem vegetal,

sacarose de cana-de-açúcar,
1ª qualidade, com prazo de

validade não inferior a 06 (seis)
meses da data da entrega;

Pacotes de 5 Kg.
03 Até 03 Frasco ADOÇANTE, Aspecto Físico:

Líquido, Prazo de Validade 2
Anos, Tipo Dietético. Frascos De

100ml.
04 Até 10 Pacote ERVA DOCE em grãos para

chá, pacote com 25 (vinte e
cinco) embalagens de 10g (dez

gramas) cada uma.
05 Até 03 Unidade Garrafa Térmica, pressão,

capacidade 1 litro, marca
Termolar.

06 Até 60 Pacote Biscoito Gergelin Piraquê.

07 Até 80 Pacote

BISCOITO salgado, tipo
cream-cracker, composto de

Farinha de trigo rica com ferro
e ácido fólico, gordura vegetal,
malte, leite em pó, açúcar, sal,
fermento biológico e fermento

químico.  Embalagens individu-
alizadas, com identificação do
produto, marca do fabricante,

peso líquido 200 gramas prazo
de validade não inferior a 06

(seis) meses a contar da data de
entrega. - (marcas de referência

Piraquê ou Marilan).

08 Até 80 Pacote

BISCOITO Doce, tipo maisena,
composto de Farinha de trigo
rica com ferro e ácido fólico,
gordura vegetal, malte, leite
em pó, açúcar, sal, fermento
biológico e fermento químico.
Embalagens individualizadas,
com identificação do produto,

marca do fabricante, peso
líquido 200 gramas prazo de

validade não inferior a 06 (seis)
meses a contar da data de

entrega. - (marcas de referência
Piraquê, Marilan ou superior.

09 Até 80 Unidade Biscoito Salt Plus Original
tradicional com três embalagens

individual, 400 gramas.

10 Até 12 Unidade Manteiga tipo Veneza, com sal
pote com 200 gramas.

11 Até 02 Unidade Jogo de Facas Tramontina
Plenus com Lâminas em Aço
Inox e Cabos de Polipropileno

Preto 04 Peças.
12 Até 08 Unidade Pote de vidro polipropileno

quadrado. Capacidade 1,3 litros
até 2 litros.

13 Até 50 Caixa Filtro Papel 103, com 30
unidades. Referência: 3 (três)
corações, Melitta e Bonzon.

14 Até 12 Unidade Pano de copa felpudo, com
alta absorção 10% algodão de
1ª qualidade, medindo mínimo

40cm x60cm.

15 Até 100
Fardos com
12 unidades.

Água Mineral, com 12 unidades,
com 510 ml. Marcas de
referência: Pedra Azul.

16 Até 60
Fardos com
12 unidade

Água Mineral com gás, com 12
unidades, com 510 ml. Marcas

de referência: Pedra Azul.

17 Até 06
Caixas com
12 unidades.

Leite integral caixa com 12
unidades. Marca de referência:

Piracanjuba.
18 Até 05 Unidade Capuccino 3 Corações

Clássico 400 gramas. Sabor de
referência: Tradicional.

19 Até 03 Caixa Copo descartável transparente
200ml, de 1ª qualidade,

reforçado.
20 Até 03 Caixa Copo descartável branco 50 ml,

de 1ª qualidade.

21 Até 06 Unidade
Margarina Preparada com óleos

vegetais líquidos e intereste-
rificados, água, leite em pó

desnatado reconstituído, soro
de leite em pó reconstituído, sal,
sem gluten. Embalagem de 500

gramas. Marca de referência
Qually.

22 Até 30 Unidade Refrigerante garrafa pet, 2L.
Marca referência: Coca-cola,

guaraná antártica.

23 Até 10 Unidade Suco de uva integral, casa
madeira, 2l.

3.2.	 PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

ITEM QUANT.
MÁXIMA

UNIDADE ESPECIFICAÇÃO DO
MATERIAL

01 Até 25 Unidade

Detergente líquido, neutro
glicerinado com tensoativo
biodegradável, com aroma

agradável, inofensivo à pele, de
1ª qualidade, autorizado pelo

Ministério da Saúde - Anvisa, em
embalagem plástica de 500 ml,
com bico dosador, com rótulo

indicando o nome do fabricante,
CNPJ, químico responsável e
nº CRQ, número de registro

na Anvisa, lote de fabricação e
prazo de validade do produto.
Marca de referência: Limpol.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 22 de Janeiro de 2024 às 19:31:08 Código de Autenticação: b43df136

325
DOM/ES - Edição Nº2.440

terça-feira, 23 de Janeiro de 2024

02 Até 12 Unidade Sabonete líquido indicado para
lavar as mãos, substâncias

neutras de limpeza, 500 ml, com
aroma Erva- doce, morango e

maracujá.

03 Até 02 Caixas

Sabão em pó, com tensoativo
biodegradável, com aroma

agradável, inofensivo à pele, de
1ª qualidade, autorizado pelo
Ministério da Saúde - Anvisa,
em embalagem de 1,800Kg,
com rótulo indicando o nome
do fabricante, CNPJ, químico

responsável e nº CRQ, número
de registro na Anvisa, lote de

fabricação e prazo de validade
do produto. Marca de referência:

OMO, BRILHANTE.

04 Até 24 Unidade
Esponja multi-uso, antibactérias,

dupla-face, sendo uma face
abrasiva e outra macia, de 1ª

qualidade; medidas: 110 mm x
75 mm x 20 mm, em embalagem
individual. Marca de referência:

Scotch-Brite ou de melhor
qualidade

05 Até 100 Pacote Papel higiênico emb. c/ 4 unid.
30m por unid. branco picotado,
folha dupla com no mínimo 10

cm largura. Marca de referência.
Carinho.

06 Até 120 Unidade
Papel Toalha inter folhado,

folhas duplas, picotada, branca,
alto poder de absorção, medindo
acima de 20 cm de largura, emb.

c/ 2 unid.
07 Até 20 Unidade Água Sanitária para limpeza,

branqueamento e desinfecção
em geral, emb. com 1000 ml.

08 Até 40 Unidade Desinfetante para banheiro com
aroma, floral ou lavanda, com
ação germicida e bactericida -

Frasco com 500 ml.

09 Até 40 Unidade Desinfetante para limpeza
Casa e Perfume com aroma

agradável, Frasco com 500 ml.
Marcas de referência: Veja, ou

superior.

10 Até 25 Unidade Aromatizador de ambiente
Aero-Sol, Bom Ar432 ml.

Referência: cheirinho Talco,
Jasmim e Lavanda.

11 Até 36 Unidade Lustra- móveis 200 ml (Poliflor)
Referência: Lavanda, Jasmim.

12 Até 36 Unidade Veja Gold multiuso original, para
limpeza pesada.

13 Até 10 Unidade Solução com álcool utilizada es-
pecificadamente para a limpeza
de vidros (Limpa Vidros). 500

ml.

14 Até 10 Unidade
Inseticida em aerossol base

aquosa com 300 ml - inodoro,
multi-inseticida, não contendo

(CFC) clorofluor carbono,
embalagem de 300 ml. (tipo

baygon).

15 Até 12 Unidade Álcool em solução a 70%, para
higienização das mãos, em

galões de 1 litro.
16 Até 03 Unidade Pano para limpeza de chão, tipo

toalha, forte, grosso, com alta
absorção, 100% algodão, de 1ª

qualidade.

17 Até 12 Unidade
FLANELA em 100% algodão,

bordas Overloqueadas em
linhas de algodão, dimensões
mínimas 30 x 50 cm e máxima

30 x 60 cm, para uso geral.
18 Até 04 Unidade Luvas Latex natural amarela

Anti-Derrapante, tamanho M.
19 Até 03 Unidade BALDE PLÁSTICO resistente,

em polipropileno, com alça de
metal, capacidade 20 litros.

20 Até 03 Unidade Vassoura de pelo sintético,
medindo entre 25 e 30 cm, com

cabo resistente.
21 Até 02 Unidade Mop Giratório de limpeza

completo, com capacidade de
até 12 litros. Referência: Flach

Limp, Casual Home, Fit Flach ou
Superior.

22 Até 50 Rolos Sacola para lixo, reforçada com
capacidade de 50 litros.

23 Até 50 Rolos Sacola para lixo, com
capacidade de 100 litros.

24 Até 01 Unidade Cesto com rodas para lixo, com
capacidade de 100 litros.

25 Até 06 Unidade Lixeira para banheiro, com
capacidade de 10 litros.

26 Até 03 Unidade Espanador de pó, mínimo
30cm, feito de penas, ideal para

limpeza de moveis.
27 Até 03 Pacote Pregador de roupa, grande e

resistente, embalagem com 12
unidades.

28 Até 02 Unidade Vassoura de limpar teto, nylon,
para tirar teia de aranha, com

cabo.

4.	 DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES
4.1.	 DO FORNECEDOR DOS PRODUTOS
•	 Entregar o produto de acordo com o pactuado,
não sendo aceito em hipótese alguma: produto
similar, remanufaturado, reciclado ou pirateado.
•	 Responsabilizar-se por todo o ônus referentes
a entrega dos produtos no almoxarifado da Câmara
Municipal;
•	 Responsabilizar-se pela troca de produtos,
ocasionalmente com defeito, efetuando a permuta,
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir do
conhecimento do defeito.

4.2.	 DA CÂMARA MUNICIPAL
•	 Proceder o pagamento dos serviços no prazo
estabelecido nas Condições de Pagamento.
•	 A fiscalização e acompanhamento do contrato
serão de responsabilidade do servidor responsável
pelo controle do Almoxarifado, com o auxílio do
servidor responsável pela Copa, Cozinha e Limpeza
da Câmara Municipal.

5.	 PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS
Os produtos serão entregues quando solicitados
expressamente pela Câmara Municipal.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 22 de Janeiro de 2024 às 19:31:08 Código de Autenticação: b43df136

326
DOM/ES - Edição Nº2.440

terça-feira, 23 de Janeiro de 2024

Após o recebimento da solicitação de entrega, o
fornecedor terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias
corridos, para entregar os produtos no Almoxarifado
da Câmara Municipal, situado à Rua Alacy Costa, nº
144, Centro, Água Doce do Norte/ES.

6.	 DA ESTIMATIVA DO VALOR DA
CONTRATAÇÃO
O preço de referência da presente contratação será
obtido a partir da média aritmética das propostas
apresentadas.
O custo estimado da contratação não ultrapassará
o limite estabelecido no inciso II, do artigo 75, da
Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, alterado pelo
Decreto nº 11.133, de 1º de abril de 2021.

7.	 DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos necessários para a cobertura da
presente contratação correrão à conta da dotação
orçamentária fixada na Lei Complementar nº 147,
de 11 de outubro de 2023:
000001 - CÂMARA MUNICIPAL
01.031.0001.2.001 - Manutenção das atividades da
Câmara Municipal
3.0.00.00.000 - Despesas Correntes
3.3.00.00.000 - Outras Despesas Correntes
3.3.90.00.000 - Aplicações Diretas
3.3.90.30.000 - Material de Consumo

8.	 DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O pagamento será realizado até o 10º (décimo) dia
após a entrega dos materiais e, após a apresentação
da respectiva Nota Fiscal, devidamente atestada por
servidor competente, acompanhada das Certidões
negativas fiscais Federal, Estadual e Município, e
Certidão negativa de débitos trabalhistas.

9.	 DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO
FORNECEDOR
O fornecedor do serviço contratado será selecionado
a partir da proposta de menor preço por item.

10.	 DA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
Eventuais propostas poderão ser apresentadas no
período compreendido entre os dias 23/01/2024 e
25/01/2024, pelo e-mail camara@aguadocedonorte.
es.leg.br, ou protocoladas na Câmara Municipal, no
horário de expediente.

Água Doce do Norte, ES, aos 22 (vinte e dois) de
janeiro de 2024.

ARGINAMÉRICA PORTES COELHO BRETA
Oficial Administrativo

Protocolo 1249820

TERMO DE REFERÊNCIA
1.	 OBJETO
O objeto da presente contratação é aquisição de
materiais de escritório para atender as necessidades
desta Câmara Municipal, conforme, especificação e
quantitativos, constantes neste Termo de Referência.

2.	 JUSTIFICATIVA
Como é cediço os insumos listados são essenciais
ao pleno e regular desenvolvimento das atividades
rotineiras desta Câmara Municipal.
A inexistência desse material para ser disponibilizado
às diversas áreas inviabilizaria o desenvolvimento
dos trabalhos legislativos.
Desta forma, a presente contratação se justifica

necessidade de reposição do estoque dos referidos
produtos para o corrente ano (2024).

3.	 DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS

ITEM QUANT.
MÁXIMA

UNIDADE ESPECIFICAÇÃO DO
MATERIAL

01 Até 20 Unidade
Pasta arquivo registradora

A/Z, tamanho oficio, lombada
larga de 8mm, confeccionada
em papelão, com revestimento
externo plastificado, dotada de
ferragens e fixador de papeis.

02 Até 20 Unidade
Pasta arquivo registradora

A/Z, tamanho oficio, lombada
estreita de 5mm, confeccionada
em papelão, com revestimento
externo plastificado, dotada de
ferragens e fixador de papeis.

03 Até 80 Unidade
Pasta grampo, pasta dobrada
em cartão duplex (250g/m²)
pintado e plastificado na cor.
Acompanha grampo plástico,
formato 236 x 343, cor azul.

(Marcas de referência: Delloplex
ou de qualidade equivalente).

04 Até 15 Unidade Pasta Plástica, Aba Elastica,
20mm, oficio, transparente.

05 Até 15 Unidade Pasta Aba Elástico,
transparente, ofício sem dorso.

06 Até 02
Pacote com
10 unidades

cada

Caixa Arquivo morto plástico,
Fácil Econômico azul. Medidas:

260x130x360.

07 Até 50 Resmas
Papel branco alcalino, medindo
210mmx297mm - tamanho A4
90, 90g/m², resmas com 500
folhas. (marca de referência:

Chamex).
08 Até 12 Unidade Lápis preto, nº 2, cilíndrico,

medindo de 16,0 cm a 17,5 cm,
apontado, corpo em madeira.

09 Até 200 Unidade Envelope A3, branco, tipo saco
SKN 347 370x470mm.

10 Até 300 Unidade Envelope A4, tipo saco, sem
timbre, em papel branco,
cor natural, A4- 22x32cm

(22,9x32,4mm).
11 Até 300 Unidade Envelope Ofício sem timbre, em

papel branco, 16x23cm.
12 Até 200 Unidade Envelope Kraft 240x340 (office),

branco.

13 Até 02 Caixa

Caneta esferográfica, corpo
de plástico cristal transparente

sextavado com furo de
respiração lateral no centro, com
cartucho removível de encaixe,
esfera de tungstênio, tinta azul.

(Marcas de referência: Bic,
Faber Castell ou de qualidade

igual ou superior). Validade
mínima de 11 meses, com 50

unidades.

14 Até 02 Caixa
Caneta esferográfica, 0,7mm,
azul, corpo redondo com grip
emborrachado, de clique e

escrita macia sem falhas. Caixa
com 12 unidades. Marca de

referência: Pilot

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 22 de Janeiro de 2024 às 19:31:08 Código de Autenticação: b43df136